
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА 
 

ПРИКАЗ 

от «19» сентября 2016 г.               № 564                г. Новошахтинск 
 

 

Об утверждении Плана-графика мероприятий («дорожной карты») 

по обеспечению введения и реализации ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ 

и обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) в образовательных организациях города 

 

             В целях обеспечения мероприятий по введению и реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС) 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее 

– ОВЗ) и обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) в образовательных организациях города, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План-график («дорожную карту») по обеспечению и 

реализации ФГОС образования обучающихся с ОВЗ и обучающихся с 

умственной отсталостью в образовательных организациях, 

расположенных на территории города (далее – План-график) 

(прилагается). 

2. Руководителям образовательных организаций, расположенных на 

территории города организовать работу по выполнению мероприятий 

Плана-графика. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления образования 

Администрации города                                                   Т.П. Бахтинова 

 

 

 

 

 
Е.В.Ильясова 

 

 

 



 

Приложение 

 

План-график («дорожная карта») по обеспечению введения ФГОС 

начального общего образования обучающихся с ОВЗ и 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) 

 
          Для обеспечения введения и реализации ФГОС начального общего 

образования обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 

образовательных организациях, расположенных на территории города 

Новошахтинска необходимо проведение ряда мероприятий: 

 

1.Основные направления 

 

Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение 

реализации ФГОС обучающихся с ОВЗ 

 

 Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих введение 

ФГОС для обучающихся с ОВЗ; 

 Проведение обследования по оценке готовности к введению ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ; 

 Внедрение методических рекомендация Министерства образования и 

науки Российской Федерации по разработке адаптированных основных 

общеобразовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ; 

 Участие в мониторинге условий для реализации ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ Министерства образования и науки Российской 

Федерации, Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области. 

 

Организационное обеспечение реализации ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ: 

 
 Создание рабочей группы по введению ФГОС обучающихся с ОВЗ; 

 Организация деятельности стажировочных площадок по 

экспериментальному переходу на ФГОС образования обучающихся с 

ОВЗ. 

  

Кадровое обеспечение реализации ФГОС обучающихся с ОВЗ: 

 



 Реализация мероприятий по повышению квалификации руководящих и 

педагогических работников образовательных организаций в 

соответствии с требованиями ФГОС образования обучающихся с ОВЗ; 

 Организация и проведение на базе стажировочных площадок 

мероприятий по повышению квалификации и стажировке 

педагогических работников образовательных организаций по вопросам 

внедрения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ. 

 

Финансово-экономическое обеспечение реализации ФГОС 

обучающихся с ОВЗ: 

 Финансовое обеспечение прав обучающихся с ОВЗ на получение 

общедоступного и бесплатного образования в условиях введения 

ФГОС для обучающихся с ОВЗ; 

 Участие в мониторинге финансового обеспечения реализации прав 

обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и беспланого 

образования в условиях введения ФГОС образования обучающихся с 

ОВЗ. 

 

Информационное обеспечение реализации ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ: 

 

 Участие во Всероссийских, областных совещаниях, конференциях, 

семинарах, вебинарах по вопросам введения и реализации ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ; 

 Проведение на муниципальном уровне совещаний, конференций, 

семинаров, вебинаров по вопросам введения и реализации ФГОС 

образования для обучающихся с ОВЗ; 

 Информационное сопровождение о ходе введения и реализации ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ. 

 

2.Ожидаемые результаты 

 

В результате реализации мероприятий муниципального Плана-графика 

(«дорожной карты») по обеспечению введения ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ 

 

1. Организовать нормативно-правовое ,информационное, 

организационно-методическое обеспечение поэтапного введения 

ФГОС образования обучающихся с ОВЗ; 



2. Организовать повышение квалификации руководящих и 

педагогических работников образовательных организаций, 

участвующих в эксперименте, в соответствии с требованиями ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ; 

3. Информировать  общественность о ходе и результатах внедрения 

ФГОС образования обучающихся с ОВЗ. 

 

 

 



№ 

п/

п 

Направление 

мероприятия 

Сроки 

проведени

я 

Ответствен

ные 

исполнител

и 

Ожидаемые результаты 

Муниципальн

ый уровень 

Уровень 

образовательно

й организации 

1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение 

введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ 

1.1 Разработка 

нормативных 

правовых актов, 

обеспечивающи

х введение и 

реализацию 

ФГОС ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Разработка и 

утверждение 

плана-графика 

(«дорожной 

карты») 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ в 

муниципальном 

образовании. 

Разработка 

необходимых 

муниципальных 

нормативных 

актов для 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ. 

Разработка и 

утверждение 

плана-графика 

(«дорожной 

карты») 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ в 

образовательно

й организации. 

Разработка 

необходимых 

локальных 

актов ОО для 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ. 

1.2 Организация 

разъяснительно

й работы по 

отдельным 

вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

Сентябрь 

2016 года 

– декабрь 

2017 года 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Проведение 

разъяснительно

й работы, 

организация 

мероприятий по 

ознакомлению с 

разъяснениями. 

Использование 

разъяснений в 

практической 

деятельности 

образовательно

й организации. 

1.3 Подготовка 

методических 

рекомендаций 

по разработке 

ФГОС ОВЗ 

адаптированной 

основной 

общеобразовате

льной 

программы 

образовательно

й организации 

Сентябрь 

2016 года - 

март-

апрель 

2017 года 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Доведение 

методических 

рекомендаций 

до 

образовательны

х организаций 

Использование 

методических 

рекомендаций в 

практической 

деятельности 



1.4 Проведение 

мониторинга 

готовности 

образовательны

х организаций к 

введению 

ФГОС ОВЗ 

(нормативно-

правовое, 

организационно

-методическое, 

кадровое, 

материально-

техническое 

обеспечение) 

Сентябрь 

2016 года 

– май 2017 

года 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Сбор и анализ 

информации, 

подготовка 

информационно

-аналитических 

материалов 

Проведение 

внутреннего 

аудита 

готовности к 

введению 

ФГОС ОВЗ 

(участие в 

опросах, 

заполнение 

карты 

готовности к 

введении. 

ФГОС ОВЗ, 

подготовка 

информационны

х материалов) 

1.5 Использование 

в практике 

инструктивных 

писем, 

методических 

рекомендаций 

Минобрнауки и 

минобразования 

Ростовской 

области по 

вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

постоянно Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Доведение 

инструктивных 

писем, 

методических 

рекомендаций 

до 

образовательны

х организаций. 

Организация 

совещаний с 

руководителями 

образовательны

х организаций 

Использование 

инструктивных 

писем, 

методических 

рекомендаций в 

практической 

деятельности 

образовательны

х организаций 

1.6 Создание и 

организация 

деятельности 

муниципального 

учебно-

методического 

объединения по 

экспертизе 

проектов 

примерных 

адаптированных 

основных 

общеобразовате

льных программ 

образования 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования 

Организация 

работы 

муниципального 

учебно-

методического 

объединения. 

Доведение 

экспертных 

заключений до 

образовательны

х организаций. 

Доведение 

региональных 

проектов 

примерных 

Участие 

представителей 

в работе 

муниципального 

учебно-

методического 

объединения. 

Использование 

экспертных 

заключений в 

практической 

деятельности 

образовательны

х организаций. 

Изучение 



обучающихся с 

ОВЗ 

основных 

общеобразовате

льных программ 

в части учета 

региональных 

особенностей. 

проектов 

примерных 

основных 

общеобразовате

льных программ 

в части учета 

региональных 

особенностей в 

практической 

деятельности 

образовательны

х организаций. 

1.7 Мониторинг 

условий 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

Сентябрь2

016 года – 

декабрь 

2017 года 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Сбор 

материалов для 

мониторинга 

Проведение 

мониторинга на 

уровне 

образовательно

й организации и 

направление 

материалов в 

орган местного 

самоуправления 

1.8 Разработка 

проектов 

адаптированных 

основных 

общеобразовате

льных программ 

образования 

обучающихся с 

ОВЗ 

Сентябрь 

2016 года 

– май 2017 

года 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Контроль за 

разработкой 

проектов 

адаптированных 

основных 

общеобразовате

льных программ 

обучающихся с 

ОВЗ 

Разработка 

проектов 

адаптированных 

основных 

общеобразовате

льных программ 

образования 

обучающихся с 

ОВЗ 

1.9 Ведение 

мониторинга 

системы 

образования 

детей с ОВЗ (в 

соответствии с 

приказом 

Минобрнауки от 

15.01.2014 № 

14) 

Ежегодно, 

начиная с 

2016 года 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Сбор 

материалов для 

мониторинга и 

направления в 

минобразования 

Ростовской 

области 

Проведение 

мониторинга на 

уровне 

образовательно

й организации и 

направление 

материалов в 

орган местного 

самоуправления 

1.1

0 

Организация 

деятельности 

рабочей группы 

по обеспечению 

мероприятий по 

ежекварта

льно 

Управление 

образования 

Участие 

представителей 

в заседании 

рабочей группы 

по обеспечению 

Участие 

представителей 

в заседании 

рабочей группы 

по обеспечению 



введения и 

реализации 

ФГОС с ОВЗ в 

образовательны

х организациях, 

расположенных 

на территории 

города 

мероприятии по 

введению и 

реализации 

ФГОС ОВЗ в 

образовательны

х организациях, 

расположенных 

на территории 

города 

мероприятии по 

введению и 

реализации 

ФГОС ОВЗ в 

образовательны

х организациях, 

расположенных 

на территории 

города 

2.   Организационное обеспечение введения и реализации ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ 

2.1 Создание 

рабочих групп 

по вопросам 

обеспечения 

мероприятий по 

введению и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

Сентябрь 

2016 года 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Создание 

рабочей группы 

органа местного 

самоуправления 

по вопросам 

обеспечения 

мероприятий по 

введению и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

Создание 

рабочей группы 

образовательно

й организации 

по вопросам 

обеспечения 

мероприятий по 

введению и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

2.2 Сопровождение 

деятельности 

«стажировочных 

площадок» по 

вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Участие 

специалистов 

Управления 

образования в 

мероприятиях, 

проводимых на 

базе 

«стажировочны

х площадок» 

Участие 

руководителей и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

мероприятиях, 

проводимых на 

базе 

«стажировочны

х площадок» 

2.3 Организация и 

проведение 

совещаний и 

семинаров по 

вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

постоянно Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Участие 

специалистов 

Управления 

образования в 

семинарах, 

совещаниях по 

вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

Участие 

руководителей и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

семинарах, 

совещаниях по 

вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 



3. Кадровое обеспечение введения и реализации ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ 

3.1 Обеспечение 

поэтапного 

повышения 

квалификации 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

2016-2018 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Разработка 

плана-графика 

повышения 

квалификации 

педагогических 

и руководящих 

работников 

образовательны

х организаций 

по вопросам 

ведения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ на 

муниципальном 

уровне 

Разработка 

плана-графика 

повышения 

квалификации 

педагогических 

и руководящих 

работников 

образовательны

х организаций 

по вопросам 

ведения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ на 

уровне 

образовательно

й организации 

3.2 Организация 

проведения 

курсов 

повышения 

квалификации 

для 

руководящих и 

педагогических 

работников по 

вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

2016-2018 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Участие 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

курсах 

повышения 

квалификации и 

обучающих 

мероприятиях 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

Участие 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

курсах 

повышения 

квалификации и 

обучающих 

мероприятиях 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

3.3 Организация и 

проведение 

обучающих 

мероприятий 

(круглые столы, 

семинары, 

совещания) по 

вопросам 

реализации 

ФГОС ОВЗ на 

базе 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Участие 

специалистов 

Управления 

образования, 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

обучающих 

мероприятиях 

Участие 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

обучающих 

мероприятиях 

«стажировочны

х площадок» 



«стажировочны

х площадок» 

«стажировочны

х площадок» 

3.4 Трансляция 

опыта по 

введению 

ФГОС ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Участие 

специалистов 

Управления 

образования, 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

обучающих 

мероприятиях 

«стажировочны

х площадок». 

Освоение и 

использование 

опыта по 

введению 

ФГОС ОВЗ 

Участие 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

обучающих 

мероприятиях 

«стажировочны

х площадок». 

Освоение и 

использование 

опыта по 

введению 

ФГОС ОВЗ 

3.5 Консультативно

е 

сопровождение 

образовательны

х организаций 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

С 2016 

года 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Участие 

специалистов 

Управления 

образования, 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

обучающих 

мероприятиях 

«стажировочны

х площадок» 

Участие 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

обучающих 

мероприятиях 

«стажировочны

х площадок» 

3.6 Разработка и 

распространени

е методических 

рекомендаций 

по 

проектировани

ю деятельности 

образовательны

х организаций в 

условиях 

введения ФГОС 

ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Доведение 

методических 

рекомендаций 

до 

образовательны

х организаций 

Использование 

методических 

рекомендацийв 

практической 

деятельности 

образовательны

х организаций 



4. Финансово-экономическое обеспечение введения и реализации ФГОС 

образования обучающихся с ОВЗ 

4.1 Мониторинг 

финансового 

обеспечения 

реализации 

право 

обучающихся с 

ОВЗ на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

общего 

образования в 

условиях 

введения ФГОС 

ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Разработка и 

утверждение 

государственны

х 

(муниципальны

х) заданий с 

учетом 

необходимости 

обеспечения 

реализации прав 

на получение 

общедоступного 

и бесплатного 

общего 

образования в 

условиях 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

Корретировка и 

выполнение 

государственны

х 

(муниципальны

х) заданий в 

соответствии с 

ФГОС ОВЗ 

4.2 Использование 

в практике 

методических 

рекомендаций 

Минобрнауки 

России и 

минобразования 

Ростовской 

области 

финансового 

обеспечения 

внедрения 

ФГОС ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Учет 

методических 

рекомендаций 

при 

формировании 

муниципального 

бюджета на 

очередной 

финансовый 

год; 

муниципальных 

заданий 

образовательны

х организаций 

Эффективное 

планирование 

расходов 

средств 

областного или 

муниципального  

бюджетов 

5. Информационное обеспечение введения и реализации ФГОС образования 

обучающихся с ОВЗ 

5.1 Организация и 

проведение 

совещаний, 

конференций, 

семинаров 

педагогических 

чтений по 

вопросам 

Начиная с 

2016 года 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Проведение 

совещаний, 

конференций, 

семинаров по 

вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ на 

Проведение 

педагогических 

советов, 

педагогических 

чтений, 

методических 

объединений в 

образовательно



введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

муниципальном 

уровне. 

Организация 

участия 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

областных и 

всероссийских 

мероприятиях 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

й организации 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС 

ОВЗ.Участие 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образовательны

х организаций в 

областных и 

всероссийских 

мероприятиях 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГО ОВЗ 

5.2 Информационно

е 

сопровождение 

СМИ о ходе 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Подготовка и 

размещение 

информации о 

ходе введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ в 

СМИ и на сайте 

Управления 

образования 

Подготовка и 

размещение 

информации о 

ходе введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ на 

сайте 

образовательно

й организации 

5.3 Обеспечение 

информационно

-

консультационн

ой поддержки 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Минобразов

ания 

Ростовской 

области 

Получение 

консультаций 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

Получение 

консультаций 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

5.4 Информировани

е родительской 

общественности  

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Информировани

е родителей 

(законных 

представителей) 

обучающихся о 

подготовке к 

введению  и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

Информировани

е родителей 

(законных 

представителей) 

обучающихся о 

подготовке к 

введению  и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 



через сайт 

Управления 

образования, 

газеты, буклеты, 

информационны

е стенды, 

родительские 

собрания 

через сайт 

образовательно

й организации, 

газеты, буклеты, 

информационны

е стенды, 

родительские 

собрания 

5.5 Обеспечение 

информационно

й открытости 

образовательны

х организаций 

города 

Новошахтинска 

по вопросам 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

2016-2017 

годы 

Управление 

образования

, 

образовател

ьные 

организации 

Проведение 

мониторинга 

информационно

й открытости 

образовательны

х организаций 

Организация 

публичной 

отчетности 

образовательны

х организаций о 

ходе и 

результатах 

введения и 

реализации 

ФГОС ОВЗ 

 


